
 

                                                                         

 

    

APULIAN LIFESTYLE NË SHQIPËRI 

PROMOVIMI I SHENDETIT DHE DIETA MESDHETARE E 
QËNDRUESHEME 

- KONFERENCA SHKENCORE – 

19 NËNTOR 2018, ora 14,30 

Hotel Plaza – kati 23të 

TIRANË 
Draft 

 

Përkthim Italisht/ Shqip/ Anglisht  

 

 

PROGRAMI 

 Ora 14:30  Përshëdetjet institucionale dhe prezantimi i projektit “Apulian LifeStyle” 

SH.T. Alberto Cutillo - Ambasadori i Italisë në Tiranë 

Niko Peleshi – Ministri shqiptar i Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural  

Ogerta Manastirliu – Ministrja shqiptare e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale (TBC) 

Luigi Soreca – Ambasadori i BE-së në Shqipëri (TBC) 

Andi Seferi – ZV Kryetari i Bashkisë së Tiranës 

Sergio Fontana – Presidenti i Confindustria Albania  

Michele Emiliano – Presidenti i Rajonit të Pulglia-s 

 

Moderator: Bernardo Notarangelo – Drejtor i Koordinimit të Politikave Ndërkombëtare, 

Rajoni i Puglia-s 

 

 

  



 Ora 15:00  

 

Apulian Lifestyle për Qarkun TIK Shëndetësor  

Felice Ungaro – Drejtor i Strukturës së posaçme të Koordinimit Health Marketplace 

Domenico Laforgia – Drejtor i Departamentit të Zhvillimit Ekonomik, Inovacionit, Edukimit, 

Trajnimit dhe Punësimit 

 

 Ora 15:15  

 
 

 
 Ora 15:30  

 
 
 
 
 

 Ora 15:45 

 
 

Shkolla e Mjekësisë dhe Kirurgjisë dhe Apulian lifestyle              

Loreto Gesualdo – Drejtor i Shkollës së Mjekësisë dhe Kirurgjisë së Universitetit të Barit 

 

Apulian lifestyle dhe Telemjekësisë në sëmundjet neurodegjenerative 

Giancarlo Logroscino - Qendra për Sëmundjet Neurodegjenerative dhe plakjes së trurit të 

Fondacionit Card. G. Panico di Tricase (Le) 

 

Politikat e shëndetit në Shqipëri: Dieta Mesdhetare, siguria ushqimore dhe inovacioni në 

shëndetësi 

Përfaqësues nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

Agim Ismaili – Drejtor i AKU-t (TBC) 

Nazira Artykova - Organizata Botërore e Shëndetësisë (TBC) 

Eksperti për t’u përzgjedhur nga Delegacioni i BE-së në Shqipëri (TBC) 

 

 Ora 16:15  

 

Sektori Agroushqimor në Shqipëri: aspekte kritike dhe perspektiva zhvillimi 

Ilir Halilaj - Zëvendës Ministër i Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (TBC) 

Maurizio Raeli - Qendra ndërkombëtare për studimet agromomike mesdhetare të 

avancuara - Instituti Agronomik Mesdhetar i Barit 

Nino Merola – Drejtor i Agjencisë Italiane të Bashkëpunimit për Zhvillim, Tiranë 

International Centre for Advanced Mediterranean Agronomic Studies - Mediterranean 

Agronomic Institute of Bari   

 

 Ora 16:45  Mbyllja e punimeve 

Michele Emiliano – President i Rajonit Puglia-s 

  

17.00-19.30 Coworking dhe takime b2b 

  

 

                                                                                                             

  

Në bashkëpunim me: 

http://confindustriaalbania.it/


 

                                                                         

 

    

 

APULIAN LIFESTYLE IN ALBANIA 

L’HEALTH PROMOTION E LA DIETA 

MEDITERRANEA SOSTENIBILE 
 

- CONFERENZA SCIENTIFICA – 

19 NOVEMBRE 2018, ore 14,30 

Hotel Plaza – 23° Piano 

TIRANA 

BOZZA 

Interpretariato Italiano / Albanese / Inglese  

 

PROGRAMMA  

 ore 14:30  Saluti istituzionali e presentazione del progetto “Apulian Lifestyle” 

S.E. Alberto Cutillo - Ambasciatore d’Italia a Tirana 

Niko Peleshi – Ministro albanese dell’Agricoltura e dello sviluppo rurale 

Ogerta Manastirliu – Ministro albanese della Salute (TBC) 

Luigi Soreca – Ambasciatore UE in Albania (TBC) 

Andi Seferi – Vice Sindaco di Tirana 

Sergio Fontana – Presidente Confindustria Albania 

Michele Emiliano – Presidente della Regione Puglia 

 

Moderatore: Bernardo Notarangelo – Direttore Coordinamento delle Politiche 

Internazionali, Regione Puglia 

 



 Ore 15:00  

 

L’Apulian Lifestyle per il Distretto ICT Salute  

Felice Ungaro – Direttore Struttura speciale di Coordinamento Health Marketplace 

Domenico Laforgia – Direttore Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, 

Formazione e Lavoro  

 

 Ore 15:15  

 
 

 
 
 Ore 15:30  

 
 
 
 
 

 Ore 15:45 

 
 

La scuola di Medicina e Chirurgia ed Apulian lifestyle              

Loreto Gesualdo – Direttore Scuola di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di 

Bari 

 

L’Apulian lifestyle e la Telemedicina nelle patologie neurodegenerative 

Giancarlo Logroscino - Centro di Malattie Neurodegenerative e invecchiamento cerebrale 

della Fondazione Card. G. Panico di Tricase (Le) 

 

Le politiche della salute in Albania: la Dieta Mediterranea, la sicurezza alimentare e 

l’Health Innovation  

Rappresentante del Ministero della Salute albanese  

Agim Ismail – Direttore AKU (TBC) 

Nazira Artykova - World Health Organization (TBC) 

Esperto della Delegazione UE Albania (TBC) 

 

 Ore 16:15  

 

Il Settore agroalimentare in Albania: criticità e prospettive di sviluppo 

Ilir Halilaj – Vice Ministro Albanese dell’Agricoltura e dello sviluppo rurale (TBC) 

Maurizio Raeli - International Centre for Advanced Mediterranean Agronomic Studies - 

Mediterranean Agronomic Institute of Bari 

Nino Merola - Direttore dell’Agenzia per la Cooperazione allo Sviluppo, Tirana 

 

 ore 16:45  Conclusione dei lavori 

Michele Emiliano – Presidente della Regione Puglia 

  

17.00-19.30 Coworking e incontri b2b 

 

 

 

                                                                                                             

 

In collaborazione 

con: 

http://confindustriaalbania.it/

